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J.nr. 2020 - 5425 

Den 10. maj 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 11 til L 229, forslag til lov om ændring af lov om 
naturbeskyttelse, lov om skove, dyrevelfærdsloven, lov om mark- og vejfred og færdselsloven (Adgang 
til at etablere naturnationalparker og obligatorisk digital kommunikation m.v.), stillet den 4. maj 2021 
efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF). 

Spørgsmål nr. 11 til L 229 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan balancegangen sikres, så der både rettidigt sørges for 

tilskudsfordring til dyr i naturnationalparker, når den naturligt tilgængelige foder er spist, så det 

undgås, at dyrene sulter og potentielt bliver udsultede, og der samtidig sørges for, at dyrene ikke 

konstant er helt mætte, så de har incitament til selv at finde ny føde i naturen og dermed bidrage til 

afgræsning og naturpleje?” 

Svar 

Naturstyrelsen vil gennem en proaktiv indsats løbende regulere bestandstørrelserne af de 

planteædende pattedyr, så bestanden af dyr er tilpasset områdets størrelse og tilgængelig føde. Denne 

indsats bygger på tilsyn med arealer og dyr. Detaljerede retningslinjer for tilsynets udførelse vil i 2021 

blive udviklet i samarbejde med Fødevarestyrelsen og relevante eksperter og interessenter. 

Retningslinjerne vil både omfatte dyrenes sundhedstilstand (herunder huldscore) og vurdering af den 

tilgængelige fødemængde. Tilsynet skal bl.a. kunne sikre, at dyr, der er syge eller tilskadekomne, 

opdages tids nok til, at de aflives uden unødigt ophold, hvis det vil være uforsvarligt at lade dyret leve 

uden passende behandling eller pleje. Der foretages regulering af bestandene, hvis tilsynet viser, at der 

er risiko for, at bestandene stiger til en størrelse, hvor dyrene ikke kan klare sig, fordi der ikke er 

tiltrækkeligt med føde eller mulighed for, at alle dyr kan finde ly og læ m.v. 

 

Med henblik på sikring af dyrevelfærden vil Naturstyrelsen udarbejde en beredskabsplan for 

håndtering af dyrene i særligt kritiske situationer, hvor det ikke er muligt at afhjælpe fødemanglen ved 

bestandsreduktion. De tiltag, der kan indgå i en beredskabsplan, omfatter bl.a. tilskudsfodring, 

nedskæring af løvtræer for at dyrene kan æde knopper, kviste mv eller flytning af dyrene. 

 

Der henvises i øvrigt til besvarelse af spørgsmål nr. 9 til L 229. 
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